
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 395 del 30/07/2024    

Repertorio Generale n. 1163  del 30/07/2024 

Oggetto:  ATTO  DI  LIQUIDAZIONE  PER  L'INCARICO  PROFESSIONALE  DI 
ASSISTENTE  SOCIALE,  PER  IL  RAFFORZAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOCIALE 
PROFESSIONALE, IN FAVORE DELLA D.SSA CRISAFULLI M. CHIARA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 395 del 30/07/2024   
 

Oggetto:  ATTO  DI  LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELLA  D.SSA  CRISAFULLI  M. 
CHIARA,  PER  L'INCARICO  PROFESSIONALE  DI  ASSISTENTE  SOCIALE  COME 
RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
• la Legge di Bilancio per il 2023 ha stanziato le risorse aggiuntive per il potenziamento dei 

Servizi  sociali  dei  Comuni  della  Regione  Siciliana  e  dei  Comuni della  Sardegna  per  il  
perseguimento  dei  Livelli  essenziali  delle  prestazioni  (LEP)  o  di  obiettivi  di  servizio 
incrementali, in materia di funzioni sociali;

• il Comune di Taormina per l’anno 2023 risulta beneficiario della somma di euro 81.569,61 
quale contributo concesso con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 13/06/2023 di cui all’art.1, comma 451, legge del giorno 
11/12/2016, n.232, relativa al riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per l’anno 
2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 19/03/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
con la relativa modulistica, per la selezione pubblica per soli titoli, ai fini del conferimento 
di un incarico professionale di assistente sociale, per il rafforzamento del servizio sociale;

• con  le  Determina  Dirigenziale  n.  375  del  29/12/2023  è  stata  impegnata  la  somma 
complessiva di € 81.569,61  destinata al Comune di Taormina come risorse aggiuntive dal 
Fondo di Solidarietà Comunale, suddivida nel seguente modo: 

➢ € 7.090,79 per  l’incarico professionale di Assistente Sociale,  esercizio finanziario 2024 ed 

approvato lo schema disciplinare d’incarico professionale per attività di Assistente Sociale 
per l’annualità 2024;  

➢ € 29.478,82 per il rafforzamento dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormi-

na, in accordo con quanto sancito dalla Linee Guida del Fondo di Solidarietà Comunale, 
annualità 2023;

➢ € 45.000,00 per l’erogazione di servizi aggiuntivi per la realizzazione dei LEPS (livelli es-

copia informatica per consultazione



senziali di prestazioni sociali).

CONSIDERATO CHE:
• con Determina Dirigenziale n.229 del  23/04/2024 è stata nominata la  Commissione 

Esaminatrice per l’Avviso di Selezione di n.1 assistente sociale, per il potenziamento ed 
il rafforzamento dell’Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Taormina”;

• con Avviso pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Taormina, prot. n.18038 del 
02/05/2024 è stata  convocata  la  Commissione esaminatrice per  la  valutazione delle 
istanze pervenute;

• è stato redatto il verbale allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 267 del 18/05/2024 
di  approvazione  graduatoria  e  contestuale  conferimento dell’incarico professionale 
all’assistente sociale vincitrice dell’avviso pubblico di cui in premessa.

VISTE le fatture elettroniche di seguito elencate:
 n.2/24 trasmessa via pec ed emessa dalla Dott.ssa Crisafulli Maria Chiara acquisita agli atti 

d’ufficio in data 21/06/2024 con prot. n.25884 del 21/06/2024;
 n.3/24 trasmessa via pec ed emessa dalla Dott.ssa Crisafulli Maria Chiara acquisita agli atti 

d’ufficio in data 04/07/2024 con prot. n.27776 del 04/07/2024.

ACCERTATO CHE la  D.ssa  Maria  Chiara  Crisafulli  non  è  tenuta  alla  presentazione  della 
certificazione di regolarità contributiva (DURC), che in copia si allega alla presente determinazione, 
in quanto non svolge attività di impresa.

VISTI:
➢ il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➢ la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali;
➢ lo Statuto Comunale.

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di

1. di liquidare alla Dott.ssa Crisafulli Maria Chiara  nata a Melito di Porto Salvo (R.C) il 
07/07/1971 e residente a Itala, la somma complessiva di € 1.842,61 (esente IVA) per le 
fatture elettroniche di seguito elencate:
 n. 2/24 del 21/06/2024 di € 614,20 del mese di maggio 2024;
 n. 3/24 del 04/07/2024 di € 1.228,41 del mese di giugno 2024;

2. di  dare  atto  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  375  del  29/12/2023  è  stato  preso 
l’impegno del servizio oggetto dell’incarico professionale, che trova copertura finanziaria 
all’impegno  contabile sub.  Imp.  1774/2023, con  imputazione  alla  Missione  12, 
Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114;

3. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato 
di pagamento di  € 1.842,61 (esente dell’IVA) in favore della Dott.ssa  Crisafulli  Maria 
Chiara   – P.I.  03551370830  - C.F. CRSMCH71L47F112I ed accreditare sul  C/C Poste 
Italiane  –  IBAN  come indicato  in  fattura  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;

copia informatica per consultazione



4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Taormina, nella sezione “amministrazione trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 395 del 30/07/2024

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE PER L'INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE 
SOCIALE, PER IL RAFFORZAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE 
PROFESSIONALE, IN FAVORE DELLA D.SSA CRISAFULLI M. CHIARA 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 30/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


